
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS
PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA

29/1/2017

INSTRUÇÕES

1. Confira abaixo: seu nome, número de inscrição e a função correspondente à sua inscrição. Assine no local
indicado.

2. Verifique se os dados impressos no Cartão-Resposta correspondem aos seus. Em caso de irregularidade,
comunique-a imediatamente ao Fiscal.

3. Não serão permitidos: empréstimos de materiais; consultas e comunicação entre os candidatos; uso de livros,
apontamentos, relógios, aparelhos eletrônicos e, em especial, aparelhos celulares, os quais deverão ser desliga-
dos e colocados no saco plástico fornecido pelo Fiscal.

4. Aguarde o Fiscal autorizar a abertura do Caderno de Prova. Após a autorização, confira a paginação antes de
iniciar a Prova.

5. Este Caderno de Prova contém 40 (quarenta) questões objetivas, cada qual com apenas 1 (uma) alternativa cor-
reta e 1 (uma) questão discursiva. No Cartão-Resposta, preencha, com tinta preta, o retângulo correspondente
à alternativa que julgar correta para cada questão.

6. No Cartão-Resposta, anulam a questão: marcar mais de 1 (uma) alternativa em uma mesma questão; rasu-
rar; preencher além dos limites do retângulo destinado a cada marcação. Não haverá substituição do Cartão-
-Resposta por erro de preenchimento.

7. Para a Prova Dissertativa, transcreva a resposta para a Folha Definitiva de Resposta, observando as instruções
nela contidas. Não haverá substituição da mesma por erro de transcrição.

8. Não são permitidas perguntas ao Fiscal sobre as questões da prova.

9. A duração desta prova será de 4 (quatro) horas, já incluído o tempo para preenchimento do Cartão-Resposta e
da Folha Definitiva de Resposta.

10. Ao concluir a prova, permaneça em seu lugar e comunique ao Fiscal.

11. Aguarde autorização para devolver, em separado, o Caderno de Prova, o Cartão-Resposta e a Folha Definitiva
de Resposta, devidamente assinados.

Transcreva abaixo as suas respostas, dobre na linha pontilhada e destaque cuidadosamente esta parte.
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LÍNGUA PORTUGUESA

Leia o texto a seguir e responda às questões de 1 a 8.

Juíza diz que trabalhadores resgatados da escravidão são “viciados”

“Os trabalhadores são, em sua maioria, viciados em álcool e em drogas ilícitas, de modo que gastam todo1

o dinheiro do salário, perdem seus documentos e não voltam para o trabalho, quando não muitos praticam2

crimes.”3

O comentário acima parece ter sido feito há mais de 100 anos, nos primórdios do mercado de trabalho4

assalariado no Brasil, mas foi proferido por uma juíza do Trabalho em Santa Catarina, neste ano. A juíza5

Herika Machado da Silveira Fischborn se referia a 156 trabalhadores que não recebiam salários há pelo6

menos dois meses e tiveram seus documentos retidos pelos donos da fazenda onde colhiam maçãs, em7

abril de 2010. Por lei, o empregador é obrigado a devolver a carteira de trabalho de um funcionário em até8

48 horas após a assinatura do documento. Porém, segundo a juíza, a infração resultou em um suposto9

“benefício à sociedade”. Sem dinheiro, documentos e transporte, os trabalhadores não conseguiam voltar10

para suas casas no interior do Rio Grande do Sul, de onde haviam saído com promessas de emprego.11

Eles sequer conseguiam chegar à cidade mais próxima, São Joaquim, a 40 quilômetros da fazenda onde12

trabalhavam, por estrada de chão. Diante do caso, auditores fiscais do trabalho constataram o cercea-13

mento de liberdade, suficiente para caracterizar trabalho análogo ao escravo, como define o Art. 149 do14

Código Penal. A juíza, porém, anulou parte dos autos de infração registrados pelos auditores. Segundo a15

magistrada, eles agiram “de forma cruel” ao permitir que os trabalhadores voltassem “ao ciclo vicioso de16

trabalho inadequado, vício, bebida, drogas, crack, crime e Estado passando a mão na cabeça”.17

Juíza pede que Polícia Federal investigue auditores fiscais18

A magistrada não só anulou parte da operação dos auditores fiscais do trabalho, mas também pediu que19

a Polícia Federal os investigasse. Segundo Fischborn, eles “praticaram crime” porque “forçaram, inventa-20

ram e criaram fatos inexistentes”. Ao negar os problemas encontrados no local, a juíza citou o procurador21

Marcelo D’Ambroso, que, durante a fiscalização, questionou a existência de trabalho escravo na fazenda.22

O procurador, hoje juiz do trabalho, teria dito que “não foi constatada a presença de barracos de lona23

ou choupanas para acomodação dos trabalhadores, uma das características típicas do trabalho escravo24

contemporâneo”. As cenas descritas pelos auditores fiscais e as fotografias tiradas na fazenda, porém,25

mostram que os alojamentos não se encaixam nos padrões mínimos determinados pelo Ministério do Tra-26

balho, que devem nortear o trabalho dos auditores nessas fiscalizações.27

Colchões não tinham cobertores e pregos estavam aparentes28

Em uma das regiões mais frias do Brasil, os trabalhadores da fazenda moravam em um barracão de alvena-29

ria, em camas com pregos expostos, sem lençóis ou cobertores, e em colchões de espumas desgastadas.30

Segundo a descrição feita à época, “os banheiros não possuíam portas e eram integrados aos quartos,31

fazendo com que a água do banho escorresse por debaixo das camas e aumentasse a umidade do lo-32

cal.” Ali, também não existiam sequer vassouras e outros equipamentos de limpeza. Lilian Rezende, a33

auditora fiscal que coordenou a ação, diz que não inventou fatos e que sequer foi ouvida pela juíza, que34

teria extrapolado as suas funções. “É um processo que desde o início me condena de pronto, sem permitir35

minha defesa.” Neste mês de setembro, a auditora levou o caso – cuja sentença foi proferida em março –36

ao Conselho Nacional da Justiça, responsável pela supervisão dos juízes em todo o país, e à Comissão37

Nacional para a Erradicação do Trabalho Escravo (Conatrae), vinculada à Secretaria de Direitos Humanos38

do Ministério da Justiça.39

Outra juíza já havia derrubado autos de infração40

A decisão de Herika não é a primeira a favor do empregador. O trabalho de fiscalização já havia sido41

derrubado por outra juíza do trabalho de Santa Catarina, em 2012. Na ocasião, a magistrada anulou a42

caracterização de trabalho análogo ao de escravo. O caso chegou ao Tribunal Superior do Trabalho, que43

devolveu o processo novamente para as instâncias inferiores, em Santa Catarina. O tribunal pediu que os44

24 problemas encontrados pelos auditores fossem analisados separadamente, e que os juízes não entras-45

sem no mérito do que definia ou não o trabalho escravo. Diante dessa sequência de decisões judiciais,46

o empregador não responderá na Justiça pelo crime de redução de pessoas a trabalho análogo ao de47

escravo. Já os auditores fiscais são os únicos que continuam a ter que se defender nesse caso.48

(Adaptado de: LOCATELLI, P. Carta Capital. 19 set. 2016. Disponível em: <http://www.cartacapital.com.br/sociedade/juiza-diz-que-
trabalhadores-resgatados-da-escravidao-sao-201cviciados201d>. Acesso em: 16 nov. 2016.)
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1 Com base nos conhecimentos sobre os conectivos “mas” e “porém”, presentes no texto, atribua V (ver-
dadeiro) ou F (falso) às afirmativas a seguir.

( ) “Mas” (linha 5) serve para indicar oposição entre as relações do comentário com contextos muito
distantes no tempo: 100 anos atrás e os dias atuais.

( ) “Mas” (linha 5) estabelece o contraste entre o caráter fortuito do comentário e o caráter solene da
sentença proferida pela juíza.

( ) “Porém” (linha 9) expõe o confronto entre a retenção irregular da carteira de trabalho e a prática legal
da devolução do documento ao empregado, que, neste caso, manteve o arbítrio em sua condição de
trabalhador.

( ) “Porém” (linha 15) ressalta divergências entre as perspectivas e as avaliações dos auditores fiscais e
a análise da juíza quanto ao caso.

( ) “Porém” (linha 25) revela a discrepância entre a descrição das cenas feita pelos auditores fiscais e as
fotografias tiradas na fazenda.

Assinale a alternativa que contém, de cima para baixo, a sequência correta.

a) V, V, F, F, V. b) V, F, V, F, F. c) V, F, F, V, F. d) F, V, V, F, V. e) F, F, V, V, V.

2 Quanto à concordância das formas verbais “colhiam” (linha 7) e “haviam saído” (linha 11), assinale a
alternativa correta.

a) “Colhiam” está no plural para concordar com “documentos”.

b) “Colhiam” está no plural para concordar com “donos da fazenda”.

c) “Colhiam” está no plural para concordar com “maçãs”.

d) “Haviam saído” está no plural para concordar com “trabalhadores”.

e) “Haviam saído” está no plural para concordar com “suas casas”.

3 Sobre o período: “Porém, segundo a juíza, a infração resultou em um suposto ‘benefício à sociedade’.”
(linhas 9 e 10), considere as afirmativas a seguir.

I. O termo “suposto” deixa claro que o autor do texto se abstém de endossar a avaliação da juíza como
uma verdade inquestionável.

II. O termo “suposto” coloca em xeque a ideia de entender a atitude do empregador como infração à lei.

III. A expressão “benefício à sociedade” traduz uma percepção segundo a qual a restrição dos direitos
daqueles trabalhadores à liberdade é mais nociva do que os efeitos dos “vícios” na sociedade.

IV. O uso de aspas em “benefício à sociedade” já indica a reprodução da interpretação da juíza para
aquela infração à lei.

Assinale a alternativa correta.

a) Somente as afirmativas I e II são corretas.

b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.

c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

4 Sobre o termo “sequer”, empregado nas linhas 12, 33 e 34, assinale a alternativa correta.

a) O termo, na linha 12, pode ser substituído por “nem mesmo”, sem prejuízo do sentido original.

b) O termo, na linha 12, aponta para uma gradação: os trabalhadores, além de não conseguirem chegar a São
Joaquim, são impedidos de retornar a suas casas.

c) O termo, na linha 33, pode ser substituído por “até”, desde que haja a supressão do termo “não”, sem acarretar
prejuízo ao sentido original.

d) O termo, na linha 34, pode ser suprimido sem acarretar prejuízo ao sentido original, uma vez que o termo “não”
já existe no mesmo período.

e) O termo, na linha 34, é utilizado para dar ênfase à identificação ideológica da auditora com os procedimentos
da juíza.
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5 De acordo com o texto, assinale a alternativa correta.

a) O procurador é arrolado pela juíza como autor de uma avaliação equivocada que está em sintonia com a
fiscalização empreendida pelos auditores.

b) O empregador está isento de responder à Justiça, visto que anulações de operações dos auditores já foram
efetivadas mais de uma vez por juízas diferentes.

c) A auditora Lilian Rezende reconhece que extrapolou suas funções de fiscalizar, mas alega fidelidade aos fatos
postos sob suspeita pela juíza.

d) A decisão da juíza do trabalho que se deteve sobre o caso antes de Herika Fischborn expõe as controvérsias
entre as juízas que apreciaram as condições do trabalho na fazenda.

e) As determinações do Ministério do Trabalho foram desobedecidas pelos auditores em suas fiscalizações.

6 Sobre o uso de “haviam saído” (linha 11) e “teria dito” (linha 23), assinale a alternativa correta.

a) A forma verbal “haviam saído” indica um tempo anterior a outro tempo no passado também focalizado no texto.

b) O trecho “de onde haviam saído com promessas de emprego” pode ser substituído por “onde houveram as
promessas de emprego”, sem prejuízo da norma culta.

c) O uso de “teria dito” decorre da desconfiança dos auditores fiscais em relação à avaliação do procurador.

d) O uso de “teria dito” deve-se ao fato de que Marcelo D’Ambroso avaliou as condições da fazenda antes da
visita dos auditores fiscais.

e) O uso de “teria dito” remete ao fato de que Marcelo D’Ambroso foi procurador, mas atualmente é juiz do trabalho.

7 Sobre o período “Lilian Rezende, a auditora fiscal que coordenou a ação, diz que não inventou fatos e que
sequer foi ouvida pela juíza, que teria extrapolado as suas funções.”, considere as afirmativas a seguir.

I. A oração “que sequer foi ouvida pela juíza” é subordinada adjetiva explicativa e coordenada sindética
aditiva em relação à primeira oração do período.

II. A oração “que não inventou fatos” é subordinada substantiva objetiva direta em relação à primeira
oração do período e coordenada com a oração imediatamente subsequente.

III. A oração “que coordenou a ação” é subordinada adjetiva restritiva vinculada ao aposto do sujeito da
primeira oração do período.

IV. A oração “que teria extrapolado as suas funções” é subordinada adjetiva explicativa, vinculada ao
agente da passiva da oração imediatamente anterior.

Assinale a alternativa correta.

a) Somente as afirmativas I e II são corretas.

b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.

c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

8 No trecho “Neste mês de setembro, a auditora levou o caso – cuja sentença foi proferida em março – ao
Conselho Nacional da Justiça” (linhas 36 e 37), o termo sublinhado

a) pode ser substituído por “que a”, sem desrespeitar a norma culta.

b) pode ser substituído por “onde”, sem desrespeitar a norma culta.

c) substitui o termo “caso”, sem indicar posse, uma vez que inexiste antes do pronome a preposição “de”.

d) está no feminino e no singular para concordar com “auditora”.

e) está no feminino e no singular para concordar com “sentença”.
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RACIOCÍNIO LÓGICO

9 Mônica, a presidente da associação do bairro do Limoeiro, solicitou a todos os seus associados que com-
prassem equipamentos de jardinagem para o paisagismo das vias públicas. Os equipamentos solicitados
foram: temporizador para irrigação, tesoura de jardinagem, vassoura e luvas. Depois da compra, Mônica
observou alguns fatos. Ela notou que todos que compraram tesoura de jardinagem também compraram
luvas. Ela também notou que as pessoas que não compraram luvas são aquelas e, exatamente aquelas,
que compraram vassoura. Finalmente, ela observou que entre aqueles que compraram o temporizador
para irrigação, não há quem comprou luvas.
Sobre os associados do bairro do Limoeiro e admitindo como correta as observações de Mônica, consi-
dere as afirmativas a seguir.

I. Todos que compraram temporizador para irrigação também compraram vassoura.
II. Entre aqueles que compraram vassoura, não há ninguém que comprou tesoura de jardinagem.
III. Entre aqueles que compraram tesoura de jardinagem, não há ninguém que comprou temporizador

para irrigação.
IV. Existe um associado que comprou o temporizador para irrigação e que comprou luvas.

Assinale a alternativa correta.
a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.
d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.
e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

10 Leia o texto a seguir.

Frei Diego Galderón y Fuentes (1530 – 1619), teólogo madrilenho, inquisidor do Tribunal do Santo
Ofício, dogmatiza que “Se existe identidade ou igualdade absoluta de duas ou mais pessoas, eventos
ou objetos que altere a ordem divina, então existe heresia, indicando intervenção satânica no universo
celestial criado por Deus Todo-Poderoso.”
(Adaptado de: SOARES, J. Assassinatos na Academia Brasileira de Letras. São Paulo: Companhia das Letras, ano. Edição
digital, loc. 225.)

Assinale a alternativa que apresenta a inferência correta adotando, unicamente, o dogma de Galderón y
Fuentes como premissa.
a) Quando não existe heresia, então não existe identidade ou igualdade absoluta de duas ou mais pessoas,

eventos ou objetos que altere a ordem divina.
b) O dogma garante que existe identidade ou igualdade absoluta de duas ou mais pessoas, eventos ou objetos

que altere a ordem divina.
c) O dogma garante que existe heresia, indicando intervenção satânica no universo celestial criado por Deus

Todo-Poderoso.
d) O dogma garante que não existe heresia, pois esta indicaria intervenção satânica no universo celestial criado

por Deus Todo-Poderoso.
e) Uma condição necessária e suficiente para que haja heresia é a existência de identidade ou igualdade absoluta

de duas ou mais pessoas, eventos ou objetos que altere a ordem divina.

11 Uma caixa armazena certa quantidade de bolas pretas, brancas e vermelhas. Arthur retira j bolas de
dentro da caixa, sem reposição. Admita que Arthur tenha retirado, ao acaso, somente bolas pretas. Na
sequência, Maria decide retirar uma bola da caixa. Antes de retirar, entretanto, Maria nota que a probabili-
dade de retirar uma bola vermelha é o dobro de ela retirar uma bola preta.
Supondo que cada bola tem a mesma probabilidade de ser retirada e sabendo que os números iniciais de
bolas vermelhas e pretas coincidem, assinale a alternativa que apresenta, corretamente, a quantidade de
bolas retiradas por Arthur.
a) Um terço das bolas vermelhas inicialmente armazenadas.
b) Metade das bolas pretas inicialmente armazenadas.
c) O dobro das bolas vermelhas inicialmente armazenadas.
d) O dobro das bolas pretas inicialmente armazenadas.
e) Todas as bolas pretas inicialmente armazenadas.
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12 Leia o texto a seguir.

A nova placa do Mercosul (que veículos em circulação no Brasil deverão adotar até 2017) tem fundo
branco com a margem superior azul, contendo ao lado esquerdo o logotipo do Mercosul, ao lado direito
a bandeira do Brasil e, ao centro, o nome do país. As três letras e quatro números presentes nas placas
atuais invertem de proporção: serão quatro letras e três números, em qualquer ordem – desde que o
último caractere seja numérico.
(Adaptado de: Veículos brasileiros terão placa do Mercosul em 2017, define Contran. Disponível em: <http://carros.uol.com.br/
noticias/redacao/2016/05/27/veiculos-brasileiros-terao-placa-do-mercosul-em-2017-define-contran.htm>. Acesso em: 28 set. 2016.)

De acordo com o texto e supondo que cada letra possa ser livremente escolhida entre um grupo de
26 caracteres e que cada número possa ser livremente escolhido entre um grupo de 10 caracteres, as-
sinale a alternativa que apresenta, corretamente, a quantidade de placas com a propriedade a seguir.

o primeiro caractere coincida com o último caractere
e

o caractere do meio seja numérico

a) 102 × 263 + 103 × 262

b) 103 × 262 + 102 × 263

c) 102 × 264

d) 103 × 264

e) 104 × 263
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LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

13 O servidor nomeado para o cargo de provimento efetivo ficará sujeito a estágio probatório durante o qual
sua aptidão e capacidade serão objeto de avaliação para o desempenho do cargo.
Assinale a alternativa que apresenta, corretamente, um dos requisitos dessa avaliação previstos na Lei
Municipal nº 4.928/1992.

a) Urbanidade.
b) Regularidade.

c) Formalidade.
d) Escolaridade.

e) Assiduidade.

14 Assinale a alternativa que apresenta, corretamente, a penalidade para “insubordinação grave em serviço”,
na conformidade do que dispõe a Lei Municipal nº 4.928/1992.

a) Advertência.
b) Demissão.
c) Multa.
d) Repreensão.
e) Suspensão.

15 Conforme a legislação municipal, deve ser aplicada pena de repreensão na situação em que o servidor
público

a) exercer comércio entre os companheiros de serviço e promover listas de donativos dentro da repartição.
b) exercer atividades particulares no horário de trabalho ou empregar material do serviço público em serviço

particular.
c) entreter-se, durante as horas de trabalho, em atividades estranhas ao serviço ou à atividade profissional.
d) deixar de representar aos superiores sobre todas as irregularidades de que tiver conhecimento no exercício de

suas funções.
e) coagir ou aliciar subordinados ou companheiros de trabalho com objetivos de natureza política ou partidária.

16 Sobre as competências do Município de Londrina, conforme previsto em sua Lei Orgânica, considere as
afirmativas a seguir.

I. Adquirir bens imóveis, inclusive mediante desapropriação por necessidade da autoridade pública ou
interesse imobiliário devidamente justificado.

II. Fomentar e organizar o abastecimento e o provento de produtos e serviços essenciais à vida humana.
III. Ordenar as atividades urbanas, fixando condições e horários para funcionamento de estabelecimen-

tos industriais, comerciais e similares, e das atividades artesanais.
IV. Organizar e prestar, diretamente ou sob regime de concessão ou permissão, os serviços públicos de

interesse local, incluído o de transporte coletivo de caráter essencial.

Assinale a alternativa correta.

a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.
d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.
e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

17 A criação de distritos no Município de Londrina deve ser feita por lei e atender aos requisitos estabeleci-
dos na sua Lei Orgânica.
Com relação a um desses requisitos, assinale a alternativa que apresenta, corretamente, a população
mínima que deve ter a área onde se pretende criar um distrito municipal.

a) Superior a mil habitantes.
b) Superior a cinco mil habitantes.
c) Superior a dez mil habitantes.
d) Igual ou superior a dois mil habitantes.
e) Igual ou superior a três mil habitantes.
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18 Assinale a alternativa que apresenta, corretamente, matéria cuja iniciativa de leis seja de competência
privativa do Prefeito do Município, em conformidade ao que dispõe a Lei Orgânica do Município de Lon-
drina.

a) Concessão de honrarias.

b) Declaração de utilidade pública.

c) Matéria orçamentária.

d) Instalação de comissão especial de inquérito.

e) Nomenclatura de logradouros públicos.

19 Sobre as atribuições das comissões permanentes da Câmara Municipal de Londrina, previstas no seu
regimento interno, relacione a coluna da esquerda com a da direita.

(I) Comissão dos Direitos Humanos e
Defesa da Cidadania.

(A) Emitir parecer sobre recursos interpostos às deci-
sões da Presidência.

(II) Comissão de Política Urbana e Meio
Ambiente.

(B) Emitir parecer sobre ordenação e exploração dos
serviços de transporte de passageiros e cargas.

(III) Comissão de Educação, Cultura e
Desporto.

(C) Zelar pela preservação e proteção das culturas po-
pulares e étnicas do Município.

(IV) Comissão de Justiça, Legislação e
Redação.

(D) Opinar em proposições que versem sobre organiza-
ção institucional da saúde no Município.

(V) Comissão da Seguridade Social. (E) Emitir parecer sobre gestão da documentação go-
vernamental e patrimônio arquivístico municipal.

Assinale a alternativa que contém a associação correta.

a) I-A, II-B, III-D, IV-E, V-C.

b) I-A, II-D, III-E, IV-C, V-B.

c) I-B, II-E, III-A, IV-C, V-D.

d) I-C, II-B, III-E, IV-A, V-D.

e) I-C, II-D, III-A, IV-E, V-B.

20 Assinale a alternativa que apresenta, corretamente, como devem ser desdobrados os artigos dos textos
legais, conforme definido em legislação federal.

a) Em alíneas ou em incisos, as alíneas em incisos, os incisos em parágrafos e os parágrafos em itens.

b) Em parágrafos ou em incisos, os parágrafos em alíneas, os incisos em itens e as alíneas em parágrafos.

c) Em parágrafos ou em incisos, os parágrafos em incisos, os incisos em alíneas e as alíneas em itens.

d) Em incisos ou em parágrafos, os incisos em parágrafos, os parágrafos em alíneas e as alíneas em itens.

e) Em incisos e em parágrafos, os incisos em itens, os parágrafos em alíneas e as alíneas em incisos.

7 / 15



CONTADOR

21 Conforme estabelecido no Art. 29-A, da Constituição Federal de 1988, o total da despesa do Poder Le-
gislativo Municipal, incluídos os subsídios dos vereadores e excluídos os gastos com inativos, não poderá
ultrapassar os seguintes percentuais, relativos ao somatório da receita tributária e das transferências
previstas no § 5º do Art. 153 e nos Arts. 158 e 159, efetivamente realizado no exercício anterior.
Assinale a alternativa que apresenta, corretamente, o percentual aplicável ao Município de Londrina.
a) 3,5% b) 4,0% c) 4,5% d) 6,0% e) 7,0%

22 A fiscalização contábil, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial do Município e das entida-
des da administração direta e indireta, quanto a legalidade, legitimidade, economicidade, aplicação das
subvenções e renúncia de receitas, será exercida, mediante controle externo,

a) pela Controladoria Geral do Estado.

b) pela Controladoria Geral do Município.

c) pelo Poder Legislativo Estadual.

d) pelo Poder Legislativo Municipal.

e) pelo Tribunal de Contas do Estado ou do Município, quando houver.

23 A execução da despesa orçamentária, segundo a Lei nº 4.320/1964, passa por fases distintas.
Assinale a alternativa que apresenta, corretamente, essas fases.
a) Autorização, empenho e pagamento.
b) Fixação, empenho e liquidação.
c) Pedido, licitação e liquidação.

d) Pedido, suprimento de caixa e pagamento.

e) Empenho, liquidação e pagamento.

24 Sobre os registros contábeis, considere as afirmativas a seguir.

I. Nas contas do ativo ou passivo permanente, conforme o caso, serão registrados os bens, os valores,
as obrigações e as situações que, imediata ou indiretamente, possam vir a afetar o patrimônio.

II. O passivo permanente compreenderá as dívidas fundadas e outras que dependam de autorização
legislativa para amortização ou resgate.

III. O passivo financeiro compreenderá as dívidas fundadas e outros pagamentos que independam de
autorização orçamentária.

IV. O ativo permanente compreenderá os bens, os créditos e os valores, cuja mobilização ou alienação
dependa de autorização legislativa.

Assinale a alternativa correta.
a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

25 Sobre o conceito e a contabilização dos bens públicos, considere as afirmativas a seguir.

I. Todos os bens públicos dominicais são objeto de registro pela contabilidade e integram o patrimônio
das entidades públicas.

II. Os bens públicos de uso especial são aqueles destinados ao desempenho das atividades das entida-
des públicas e constam do seu patrimônio.

III. Os bens públicos, mesmo aqueles de natureza imaterial, são passíveis de registro pela contabilidade,
embora não integrem o patrimônio das entidades públicas.

IV. Nos municípios, as estradas, as vias públicas e os lagos são considerados bens de uso especial e
são objeto de registro pela contabilidade aplicada ao setor público.

Assinale a alternativa correta.
a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.
e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.
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26 Assinale a alternativa que apresenta, corretamente, recurso ou dispêndio extraorçamentário.

a) As despesas orçamentárias empenhadas e não pagas dentro do exercício financeiro.

b) Autorização de despesas suplementares autorizadas após a publicação da Lei Orçamentária.

c) Qualquer empréstimo autorizado por lei após a promulgação da Lei de Orçamento.

d) O pagamento do serviço da dívida, quer o principal, os juros ou outros encargos.

e) Ingressos de valores financeiros de caráter temporário, do qual o Estado é mero agente depositário.

27 Sobre os estágios da receita e a despesa orçamentária, considere as afirmativas a seguir.

I. No estágio da receita denominado pagamento, o contribuinte recolhe a importância devida aos cofres
de um estabelecimento bancário autorizado.

II. A liquidação da despesa ocorre no momento em que o credor recebe o valor que lhe é devido pelo
setor público.

III. O ato emanado de autoridade competente que cria para o Estado obrigação de pagamento pendente
ou não de implemento de condição é denominado de empenho da despesa.

IV. O lançamento da receita, conforme dispõe o Art. 53 da Lei nº 4.320/1964, é ato da repartição compe-
tente, que verifica a procedência do crédito fiscal e a pessoa que lhe é devedora e inscreve o débito
desta.

Assinale a alternativa correta.
a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

28 Em relação à mensuração dos ativos do setor público, atribua V (verdadeiro) ou F (falso) às afirmativas a
seguir.

( ) Mensuração é o processo que consiste em determinar os valores pelos quais os elementos das de-
monstrações contábeis devem ser reconhecidos e apresentados nas demonstrações contábeis.

( ) Mensuração é a constatação de valor monetário para itens do ativo e do passivo decorrente da apli-
cação de procedimentos técnicos suportados em análises qualitativas e quantitativas.

( ) Valor líquido contábil é a quantia que a entidade do setor público espera obter com a alienação ou a
utilização de itens de inventário quando deduzidos os gastos estimados para seu acabamento, sua
alienação ou sua utilização.

( ) A avaliação e a mensuração dos elementos patrimoniais nas entidades do setor público obedecem
aos critérios de reconhecimento inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou cons-
trução, vedada a depreciação, a amortização e a exaustão.

( ) A entidade pública deverá aplicar o princípio geral de reconhecimento para todos os ativos imobiliza-
dos no momento em que os custos são incorridos, incluindo os custos iniciais e os subsequentes.

Assinale a alternativa que contém, de cima para baixo, a sequência correta.
a) V, V, F, F, V. b) V, F, V, F, V. c) V, F, F, V, F. d) F, V, V, V, F. e) F, F, F, V, V.

29 Sobre a classificação orçamentária, relacione a coluna da esquerda com a da direita.

(I) Alínea. (A) Receita Corrente.
(II) Espécie. (B) Receita Tributária.
(III) Origem. (C) Impostos.
(IV) Rubrica. (D) Impostos sobre o Patrimônio e a Renda.
(V) Subalínea. (E) Impostos sobre a Renda e os Proventos de Qualquer Natureza.
(VI) Categoria Econômica. (F) Pessoas Físicas.

Assinale a alternativa que contém a associação correta.
a) I-A, II-C, III-E, IV-B, V-F, VI-D.
b) I-A, II-F, III-B, IV-C, V-D, VI-E.
c) I-C, II-B, III-E, IV-D, V-A, VI-F.

d) I-E, II-C, III-B, IV-D, V-F, VI-A.

e) I-E, II-B, III-A, IV-C, V-D, VI-F.
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30 Acerca da Norma Brasileira de Contabilidade-NBC TI 01, considere as afirmativas a seguir.

I. Os testes de observância aplicados em auditorias internas visam à obtenção de razoável segurança
de que os controles internos estabelecidos pela administração estão em efetivo funcionamento, in-
clusive quanto ao seu cumprimento pelos funcionários e administradores da entidade.

II. Devem ser adotados procedimentos adequados, pelo auditor interno, para assegurar que as contin-
gências ativas e passivas relevantes, decorrentes de processos judiciais e extrajudiciais, reivindica-
ções e reclamações, bem como de lançamentos de tributos e de contribuições em disputa, foram
identificadas e são do conhecimento da administração da entidade.

III. A auditoria interna compreende os exames, as análises, as avaliações, os levantamentos e as com-
provações, metodologicamente estruturados para a avaliação da integridade, adequação, eficácia,
eficiência e economicidade dos processos, dos sistemas de informações e de controles internos inte-
grados ao ambiente, e de gerenciamento de riscos, com vistas a assistir a administração da entidade
no cumprimento de seus objetivos.

IV. O planejamento da auditoria interna é a etapa do trabalho na qual a empresa contratante estabelece
a estratégia geral dos trabalhos de auditoria a ser executada na entidade, elaborando-a a partir do
processo de contratação dos serviços, estabelecendo a natureza, a oportunidade e a extensão dos
exames, de modo que os auditores possam desempenhar uma auditoria eficaz.

Assinale a alternativa correta.

a) Somente as afirmativas I e II são corretas.

b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.

c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

31 A regra de ouro foi estabelecida pela Constituição Federal (CF) de 1988 e reforçada pelo Art. 12, § 2º da
Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) com vistas a conter o excesso que endividava os entes públicos. Em
2007, o artigo da LRF foi suspenso pelo STF, por extrapolar o texto constitucional. Mas a “regra de ouro”
continua válida e amparada no Art. 167, inciso III, da CF de 1988.
Assinale a alternativa que apresenta, corretamente, o que estabelece a “regra de ouro”.

a) A criação, a expansão ou o aperfeiçoamento de ação governamental que acarrete aumento da despesa será
acompanhado de: estimativa do impacto orçamentário-financeiro no exercício em que deva entrar em vigor e
nos dois subsequentes; declaração do ordenador da despesa de que o aumento tem adequação orçamentária
e financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orçamentárias.

b) É vedada a realização de operação de crédito entre um ente da Federação, diretamente ou por intermédio de
fundo, autarquia, fundação ou empresa estatal dependente, e outro, inclusive suas entidades da administração
indireta, ainda que sob a forma de novação, refinanciamento ou postergação de dívida contraída anteriormente.

c) É vedada a realização de operações de créditos que excedam o montante das despesas de capital, ressalvadas
as autorizadas mediante créditos suplementares ou especiais com finalidade precisa, aprovados pelo Poder
Legislativo por maioria absoluta.

d) É vedado ao titular de poder ou órgão, nos últimos dois quadrimestres do seu mandato, contrair obrigação
de despesa que não possa ser cumprida integralmente dentro dele, ou que tenha parcelas a serem pagas no
exercício seguinte sem que haja suficiente disponibilidade de caixa para este efeito.

e) É vedado o aporte de recursos a entidade de previdência privada pela União, Estados, Distrito Federal e
Municípios, suas autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista e outras entidades
públicas, salvo na qualidade de patrocinador, situação na qual, em hipótese alguma, sua contribuição normal
poderá exceder a do segurado.
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32 Considere os dados de receitas e despesas constantes da proposta orçamentária de um determinado
município (valores em mil) a seguir.

Com base nesses dados, atribua V (verdadeiro) ou F (falso) às afirmativas a seguir.

( ) O superávit do orçamento corrente totaliza R$ 11.280
( ) A espécie de receita denominada “receitas de contribuição” totaliza R$ 167.269
( ) O montante de R$ 143.339 de alienação de bens deve, obrigatoriamente, ser aplicado em despesas

de capital.
( ) O montante destinado ao custeio de pessoal e encargos supera o limite estabelecido na Lei de

Responsabilidade Fiscal em relação à receita corrente líquida.
( ) 10% da receita prevista corresponde à operação de crédito por antecipação de receitas orçamentária.

Assinale a alternativa que contém, de cima para baixo, a sequência correta.

a) V, V, F, F, V. b) V, F, V, F, F. c) F, V, V, F, V. d) F, V, F, V, V. e) F, F, V, V, F.

33 Sobre as características qualitativas fundamentais da informação contábil-financeira, de acordo com a
NBC TG – Estrutura Conceitual para Elaboração e Divulgação de Relatório Contábil-financeiro, atribua
V (verdadeiro) ou F (falso) às afirmativas a seguir.

( ) A informação é material se a sua omissão ou a sua divulgação distorcida puder influenciar decisões
que os usuários tomam com base na informação contábil-financeira acerca de entidade específica
que reporta a informação.

( ) A característica essencial sobre a forma foi retirada, formalmente, da condição de componente sepa-
rado da representação fidedigna, portanto a contabilização dos atos e fatos contábeis só será válida
se for representada pela forma legal.

( ) Comparabilidade, verificabilidade, tempestividade e compreensibilidade são características qualitati-
vas que melhoram a utilidade da informação que é relevante e representada com fidedignidade.

( ) Relatórios contábil-financeiros são elaborados para usuários que têm conhecimento razoável de ne-
gócios e de atividades econômicas e que revisem e analisem a informação diligentemente.

( ) Os relatórios contábil-financeiros representam um fenômeno econômico em palavras e números, por-
tanto o valor preditivo e o valor confirmatório da informação são componentes essenciais da carac-
terística qualitativa denominada materialidade.

Assinale a alternativa que contém, de cima para baixo, a sequência correta.
a) V, V, F, F, F.
b) V, F, V, V, F.
c) V, F, F, F, V.
d) F, V, V, F, F.
e) F, V, F, V, V.
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34 Com base nos critérios de avaliação do ativo e do passivo, bem como no disposto na NBC TG 01 –
Redução ao Valor Recuperável de Ativos, considere as afirmativas a seguir.

I. Valor em uso é o valor presente de fluxos de caixa futuros esperados que devem advir de um ativo ou
de uma unidade geradora de caixa.

II. Valor contábil é o montante pelo qual o ativo está reconhecido no balanço depois da dedução de toda
a respectiva depreciação, amortização ou exaustão acumulada e ajuste para perdas.

III. Despesas de venda ou de baixa é o montante pelo qual o valor contábil de um ativo ou de uma unidade
geradora de caixa excede seu valor recuperável.

IV. Perda por desvalorização são despesas incrementais diretamente atribuíveis à venda ou à baixa de
um ativo ou de uma unidade geradora de caixa, excluindo as despesas financeiras e de impostos
sobre o resultado gerado.

Assinale a alternativa correta.
a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

35 Com base nos conhecimentos sobre levantamento do balanço patrimonial, de acordo com a Lei
nº 6.404/1976 e alterações (Lei das Sociedades por Ações), considere as afirmativas a seguir.

I. As ações em tesouraria, por ser um ativo negociável, deverão ser destacadas no balanço patrimonial
como investimentos de curto ou longo prazo, de acordo com o prazo definido pela empresa para
venda, para compensar os recursos aplicados na sua aquisição.

II. No balanço patrimonial, as obrigações, os encargos e os riscos, conhecidos ou calculáveis, inclusive
imposto sobre a renda a pagar com base no resultado do exercício, serão computados pelo valor
atualizado até a data do balanço.

III. No balanço patrimonial, as aplicações em instrumentos financeiros, inclusive derivativos, e em direi-
tos e títulos de créditos, classificados no ativo circulante ou no realizável a longo prazo, quando se
tratar de aplicações destinadas à negociação ou disponíveis para venda, serão avaliados pelo seu
valor justo.

IV. No balanço patrimonial, mais especificamente no passivo circulante (PC), são contabilizadas as obri-
gações com os empregados, entre elas as “Provisão para Férias”, “INSS sem Provisão de Férias” e
“FGTS sem Provisão de Férias”, desde a publicação do Pronunciamento Técnico CPC 25 – Provisões,
Passivos Contingentes e Ativos Contingentes. As férias dos empregados passaram a se enquadrar no
conceito de passivos derivados de apropriações por competência (accruals) e, como tais, começaram
a ser contabilizadas.

Assinale a alternativa correta.
a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

36 Os bens de uma determinada empresa montam em R$ 60.000,00, sendo seu capital total equivalente
a 250% do valor dos bens, tendo, ainda, obrigações equivalentes a 60% dos capitais circulantes e não
circulantes.
Com base nessas informações, considere as afirmativas a seguir.

I. A situação líquida é positiva de R$ 60.000,00.

II. O capital alheio é de R$ 90.000,00.

III. O capital próprio é de R$ 150.000,00.

IV. O total do ativo é de R$ 210.000,00.

Assinale a alternativa correta.
a) Somente as afirmativas I e II são corretas.
b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.
c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.
e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.
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37 A empresa Comercial TV Ltda., que opera no ramo de venda de televisões, no mês de janeiro, fez a
seguinte movimentação de uma determinada marca de televisão:

1. dia 01/01: estoque inicial de 10 TVs, no valor total de R$ 5.000,00.

2. dia 05/01: venda de 4 TVs, no valor total de R$ 4.000,00.

3. dia 07/01: compra de 6 TVs, no valor total de R$ 3.600,00.

4. dia 10/01: venda de 4 TVs, no valor total de R$ 4.400,00.

5. dia 15/01: compra de 4 TVs, no valor total de R$ 3.400,00.

6. dia 20/01: venda de 3 TVs, no valor total de R$ 3.500,00.

Com base nesses dados e no conhecimento da apuração do valor de estoque, considere as afirmativas a
seguir.

I. O saldo final da conta de estoques de TVs apurado pelo custo médio ponderado é de R$ 5.850,00.

II. O saldo final da conta de estoques de TVs apurado é de R$ 100,0.0

III. O saldo final da conta de estoques de TVs apurado pelo UEPS é de R$ 7.650,00.

IV. O saldo final da conta de estoques de TVs apurado pelo PEPS é de R$ 6.400,00.

Assinale a alternativa correta.

a) Somente as afirmativas I e II são corretas.

b) Somente as afirmativas I e IV são corretas.

c) Somente as afirmativas III e IV são corretas.

d) Somente as afirmativas I, II e III são corretas.

e) Somente as afirmativas II, III e IV são corretas.

Analise as informações contidas no quadro a seguir, que apresenta as contas contábeis de uma empresa
comercial e os respectivos saldos, em reais, sem, contudo, indicar a natureza (débito ou crédito), e responda
às questões de 38 a 40.

38 Com base no quadro, assinale a alternativa que apresenta, corretamente, o total do ativo.

a) R$ 240.000,00
b) R$ 250.000,00

c) R$ 300.000,00
d) R$ 400.000,00

e) R$ 450.000,00

39 Assinale a alternativa que apresenta, corretamente, o resultado líquido apurado antes do IR/CS.

a) R$ 30.000,00 ( - )
b) R$ 10.000,00 ( - )

c) R$ 10.000,00
d) R$ 30.000,00

e) R$ 60.000,00

40 Assinale a alternativa que apresenta, corretamente, o índice de liquidez corrente.

a) 0,50 b) 1,00 c) 1,20 d) 1,50 e) 2,00

13 / 15




